- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國能源建設股份有限公司
CHINA ENERGY ENGINEERING CORPORATION LIMITED*

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：3996）

公告
內幕消息

本公告乃由中國能源建設股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上
市規則第13.09條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下內幕消息條文作
出。

根據上海證券交易所股票上市規則，中國葛洲壩集團股份有限公司（「葛洲壩」），本公司
的一家附屬公司，於上海證券交易所公佈其截至2019年6月30日止2019年半年度報告摘
要（「葛洲壩半年報摘要」），其內容隨附於本公告。為免疑義，葛洲壩半年報摘要中所提
及之「公司」或「本公司」指葛洲壩。

下述葛洲壩半年報摘要乃根據中華人民共和國公認會計準則準備，且並未經過審計。

本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時，務請審慎行事。

承董事會命
中國能源建設股份有限公司

董事長
汪建平

中國，北京
2019年8月30日

於本公告日期，本公司執行董事為汪建平先生、丁焰章先生及張羨崇先生；非執行董事
為馬傳景先生、劉學詩先生及司欣波先生；及獨立非執行董事為丁原臣先生、鄭起宇先
生及張鈺明先生。

* 僅供識別

- 2 -

公司代碼：600068 公司簡稱：葛洲壩

中國葛洲壩集團股份有限公司
2019年半年度報告摘要

- 3 -

一 重要提示

1. 本半年度報告摘要來自半年度報告全文，為全面瞭解本公司的經營成果、財務
狀況及未來發展規劃，投資者應當到上海證券交易所網站等中國證監會指定媒
體上仔細閱讀半年度報告全文。

2. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證半年度報告內容的真
實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和
連帶的法律責任。

3. 未出席董事情況

未出席董事職務 未出席董事姓名
未出席董事的
原因說明 被委託人姓名

董事 郭成洲 因公務 陳曉華

4. 本半年度報告未經審計。

5. 經董事會審議的報告期利潤分配預案或公積金轉增股本預案

本報告期公司不實施利潤分配和資本公積金轉增股本。

二 公司基本情況

2.1 公司簡介

公司股票簡況
股票種類 股票上市交易所 股票簡稱 股票代碼 變更前股票簡稱

A股 上海證券交易所 葛洲壩 600068 ╱

聯繫人和聯繫方式 董事會秘書 證券事務代表
姓名 彭立權 丁賢雲
電話 027-59270353 027-59270353

辦公地址 湖北省武漢市礄口區解放大
道558號葛洲壩大廈

湖北省武漢市礄口區解放大
道558號葛洲壩大廈

電子信箱 gzb@cggc.cn dxianyun@sina.cn

- 4 -

2.2 公司主要財務數據

單位：元 幣種：人民幣

本報告期末 上年度末
本報告期末

比上年度末增減(%)

總資產 230,441,101,376.96 218,209,265,921.73 5.61

歸屬於上市公司股東的淨資產 49,838,582,329.56 42,803,990,684.04 16.43

本報告期
(1－ 6月） 上年同期

本報告期比
上年同期增減(%)

經營活動產生的現金流量淨額 1,738,180,005.31 -6,124,451,378.94 不適用
營業收入 49,799,314,948.23 46,111,395,683.61 8.00

歸屬於上市公司股東的淨利潤 2,124,056,524.74 1,952,973,673.36 8.76

歸屬於上市公司股東的扣除非
經常性損益的淨利潤 2,088,728,616.80 1,827,506,802.12 14.29

加權平均淨資產收益率(%) 6.406 6.485 減少0.079個百分點
基本每股收益（元╱股） 0.387 0.362 6.91

稀釋每股收益（元╱股） 0.387 0.362 6.91

公司主要會計數據和財務指標的說明

3適用 □不適用

說明： 按照企業會計準則規定，計算每股收益時，歸屬於上市公司股東的淨利潤要扣除其他權
益工具永續債的利息，其中2019年1-6月永續債利息為341,925,000.00元，2018年1-6月永
續債利息為287,550,000.00元。

- 5 -

2.3 前十名股東持股情況表

單位：股
截至報告期末股東總數（戶） 268,238

截至報告期末表決權恢復的優先股股東總數（戶） 0

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例(%) 持股數量

持有有限售
條件的股份

數量
質押或凍結的
股份數量

中國葛洲壩集團有限公司 國有法人 42.34 1,949,448,239 0 無 0

中國證券金融股份有限公司 國有法人 3 138,343,785 0 無 0

中央匯金資產管理有限責任公司 國有法人 1.54 70,785,800 0 無 0

香港中央結算有限公司 其他 1.02 46,957,997 0 無 0

全國社保基金一零六組合 其他 0.78 35,701,664 0 無 0

全國社保基金一零七組合 其他 0.76 34,999,789 0 無 0

閆小虎 境內自然人 0.67 30,743,134 0 無 0

招商銀行股份有限公司－博時中證
央企結構調整交易型開放式指數
證券投資基金

其他 0.44 20,382,300 0 無 0

挪威中央銀行－自有資金 其他 0.44 20,299,862 0 無 0

中國農業銀行股份有限公司
－華 夏中證央企結構調整交易型

開放式指數證券投資基金

其他 0.34 15,548,710 0 無 0

上述股東關聯關係或一致行動的說明 前10名股東中，第1名股東與其他股東不存在關聯關係；公司未知
其他股東之間是否存在關聯關係或一致行動人情況。

表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明 無

- 6 -

2.4 截至報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東情況表

□適用 3不適用

2.5 控股股東或實際控制人變更情況

□適用 3不適用

2.6 未到期及逾期未兌付公司債情況

3適用 □不適用

單位：億元 幣種：人民幣
債券名稱 簡稱 代碼 發行日 到期日 債券餘額 利率(%)

中國葛洲壩集團股份有限公司
2016年公開發行公司債券
（第一期）

16葛洲01 136130 2016年1月19日 2021年1月19日 30 3.14

中國葛洲壩集團股份有限公司
2016年公開發行公司債券
（第二期）

16葛洲02 136427 2016年5月4日 2021年5月4日 0.2060 3.27

中國葛洲壩集團股份有限公司
2016年公開發行公司債券
（第三期）

16葛洲03 136434 2016年5月13日 2021年5月13日 40 3.45

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2016年可續期公司債券
（第一期）

16葛洲Y1 136994 2016年7月21日 2019年7月21日（實
際兌付日：2019年
7月22日）

0 3.24

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2016年可續期公司債券
（第一期）

16葛洲Y2 136995 2016年7月21日 25 3.48

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2016年可續期公司債券
（第二期）

16葛洲Y3 136992 2016年8月3日 2019年8月3日（實
際兌付日：2019年
8月5日）

0 3.15

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2016年可續期公司債券
（第二期）

16葛洲Y4 136993 2016年8月3日 30 3.43

中國葛洲壩集團綠園科技有限公
司公開發行2018年綠色公司債
券（第一期）

G18綠園1 143822 2018年9月19日 2023年9月19日 12 4.74

- 7 -

債券名稱 簡稱 代碼 發行日 到期日 債券餘額 利率(%)

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2019年住房租賃專項公
司債券（第一期）

19葛洲01 155129 2019年1月9日 2024年1月9日 10 3.85

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2019年公司債券
（第一期）

19葛洲02 155223 2019年3月13日 2024年3月13日 15 4.10

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2019年公司債券
（第二期）

19葛洲03 155370 2019年4月24日 2024年4月24日 15 3.95

中國葛洲壩集團股份有限公司公
開發行2019年可續期公司債券
（第一期）

19葛洲Y1 155931 2019年5月20日 50 4.35

反映發行人償債能力的指標：

3適用 □不適用

主要指標 本報告期末 上年度末
資產負債率 72.76 74.76

本報告期（1-6月） 上年同期
EBITDA利息保障倍數 2.64 2.83

關於逾期債項的說明

□適用 3不適用

- 8 -

三 經營情況討論與分析

3.1 經營情況的討論與分析

報告期內，公司高舉習近平新時代中國特色社會主義思想偉大旗幟，積極應對國際國內
複雜的經濟形勢，直面挑戰，搶抓機遇，進行了一系列探索實踐，取得了新的發展成
就。公司發展質量穩步提升，市場開發成效顯著，投資興業穩步推進，資源配置全面優
化，管理基礎不斷夯實，為公司高質量可持續發展奠定了堅實基礎。

報告期內，公司實現營業收入497.99億元，同比增長8%，實現利潤總額38.53億元，同
比增長10.75%，實現歸屬於母公司所有者的淨利潤21.24億元，同比增長8.76%。截至報
告期末，公司總資產2,304.41億元，較年初增長5.61%。

（一） 建築

報告期內，公司各建築子企業攻堅克難，持續推進業務升級，經營成效顯著。2019年上
半年，公司新簽合同額人民幣1,403.09億元，佔年計劃2,320億元的60%，比上年同期增
長17%。其中：新簽國內工程合同額人民幣810.95億元，新簽國際工程合同額折合人民
幣592.14億元。

1. 專業化改造穩步推進。報告期內，公司按照品牌、資質、業績、資源、市場、科
研「六集中」對建築子企業實行專業化改造，根據子公司發展實際，分步分類實施，
幫助各子企業逐步形成「一主兩輔」或「一主多輔」的業務格局，致力於將其打造成水
利水電、電力、機電、基礎、房建、市政、路橋、軌道交通、港航、機場、生態
環境等專業化公司。期內，已有多家建築子企業通過改造，進一步明確了主要業務
範圍，集中了優勢資源，提升了核心競爭力。

- 9 -

2. 國際業務優勢持續鞏固。公司通過優化市場佈局，加強政企互訪，緊跟「一帶一路」
政策導向，集中資源擴大品牌國際影響力，加速國際化業務發展步伐。報告期內，
公司業務成功進入七個新的國別市場，新市場實現持續突破；現匯項目開發成效顯
著，新簽現匯項目數量和金額均同比大幅增長。期內，作為聯營體一員，成功簽署
合同金額241億元的巴基斯坦開伯爾普什圖省石油煉化項目，其中公司佔比40%；合
同金額124億元的巴基斯坦Mohmand電站項目，其中公司佔比70%；獨立簽署了合
同金額100億元的印尼卡揚水電站項目。

3. 項目管理能力顯著提升。報告期內，依據市場環境和公司項目管理情況的變化，
公司發佈了新版在建項目管理體系建設方案，對在建項目管理進行頂層設計，全面
重構、再造在建項目管理體制機制，從管理體系、組織結構、制度建設、資源配
置、信息化應用、項目考核體系等六個方面全方位加強了在建項目管理，確保項目
全面履約，提高了工程項目管理水平和盈利能力。

報告期內，公司建築業務實現營業收入286.13億元，同比增長20.33%；實現利潤總額
14.18億元。

- 10 -

（二） 環保水務

1. 再生資源回收利用

報告期內，淮安公司對一期項目3、4號生產線進行了技術改造，並於5月底完成全部技
改工作，目前已達到提質增效的預期目標。同時，完成了脫標機技改工作，使脫標效率
提升了5%。淮安產業園二期項目已完成主體工程建設，老河口產業園項目完成單項工程
與消防預驗收；廣平、淇縣產業園已通過政府備案。

報告期內，公司所屬展慈公司通過更新設備、新增生產線改進生產工藝等方式，促進產
品結構優化升級。上半年生產連鑄銅棒1.24萬噸，精密銅棒0.40萬噸，鋁合金錠1.09萬
噸。

報告期內，綠園公司共計完成專利申請15項，專利授權6項，參編3項國家級標準。

2. 水環境治理

報告期內，日照賽諾環境科技有限公司3條新生產線安裝調試完成，膜生產能力達到120
萬平米╱年。賽諾公司已與青島科技大學簽訂「產學研」合作框架協議，擁有1項發明專
利、6項實用新型專利，獲批「日照市膜法水處理裝備與技術工程實驗室」、科技部「科技
型中小企業」、日照市「專精特新」中小企業、日照市「一企一技術」研發中心等稱號。

報告期內，公司負責實施的海口水治理項目進入運營期；公司所屬中固公司負責的荊門
竹皮河河道治理工程已進入尾工階段；通州水治理項目農村生活污水治理工程第一批已
完工；阜陽水系整治、南渡江等項目進展正常。

3. 污土污泥治理

報告期內，所屬中固公司「河湖淤泥脫水尾水一體化處理技術」應用於滇池草海項目，
穩定運行後，該技術在提升尾水指標的同時，相比傳統工藝技術較大幅度降低了運行成
本；自主研發的「廊道式人工濕地專利技術」成功應用於竹皮河夏家灣污水處理廠尾水深
度處理，目前正在實施中。

- 11 -

4. 新型道路材料

報告期內，道路材料公司簽約合同金額5,548.66萬元，在建項目15個。申報的「鋼渣瀝青
混凝土應用」技術被中國綠色建材產業發展聯盟工業固廢專委會授予2019利廢新材料「科
技創新獎」榮譽稱號。

5. 固廢垃圾處理

加快發展水泥窯協同處置業務。依託所屬當陽公司水泥生產線，正在建設一條500噸╱
日城市生活垃圾處理線，年處理垃圾18.25萬噸；一條120噸╱日城市污泥處理線，年處
理污泥3.72萬噸。同時，大力推進其他水泥窯協同處置業務相關工作。報告期內，水泥
窯協同處置業務處置生活垃圾、污染土、一般固廢16.18萬噸。

6. 水務運營

(1)國內：報告期內，公司運營管理58座水廠（水處理總規模達300萬噸╱日），1,000多
公里管網及33個泵站。中標雄安新區「雄縣市政污泥深度脫水項目」，該項目新增污泥
處理總規模20噸╱日。(2)國外：葛洲壩海外投資有限公司所屬葛洲壩巴西有限公司於
2018年5月完成對聖諾倫索供水公司的股權併購，成為項目公司100%控股股東。截至報
告期末，項目公司累計結算特許權服務款項（含稅）34,766.08萬雷亞爾，折合人民幣約
61,316.44萬元。

7. 水電站運營

報告期內，公司5座水電站累計發電30,011.73萬千瓦時，實現營收0.84億元。

報告期內，公司環保水務業務實現營業收入77.59億元，同比下降32.19%；實現利潤總額
0.14億元。

環保收入下降主要是因為受中美貿易摩擦等影響，再生資源市場行情波動較大，再生資
源加工業務產能利用率不足。

- 12 -

（三） 房地產

報告期內，房地產公司秉持「誠信立企匠心築家」的企業精神，堅持積極穩健發展策略，
儲備土地對應權益計容建築面積為21.34萬平米。

報告期內，房地產公司深耕一線城市，重點佈局二線核心城市以及具有較好發展潛力的
三線城市，定位高品質地產，不斷加強品牌輻射。國府系、府系、公館系和蘭園系四大
產品系列相繼入市，「5G科技」創新成果陸續落地亮相，以「綠色、健康、智慧」的高品
質特性受到市場青睞。公司在四大產品系基礎上，聚焦蘭園系產品，加快標準化進程，
進一步夯實「高品質、快周轉」發展根基，推動項目快速開發、快速見效，保證企業高質
量發展。為進一步鞏固科技創新優勢，房地產公司以「5G科技」體系為抓手，鎖定綠色發
展目標，積極參與超低能耗建築領域的研發創新，完成「健康建築聯合創新實驗室」「5G
科技」驗證房建設。開發項目獲得「綠建三星設計標識認證」「綠色建築示範項目」等榮譽。

報告期內，公司新開工建築面積82.72萬平米，竣工建築面積16.77萬平米；在建項目權
益施工面積450.08萬平方米；實現權益銷售面積40.67萬平方米。

報告期內，公司房地產業務實現營業收入43.47億元，同比增長46.19%；實現利潤總額
5.52億元，同比增長32.64%。

（四） 水泥

報告期內，水泥年產能2,550萬噸，熟料年產能1,782萬噸，固廢年處理能力49萬噸。

1. 市場開拓方面。加強對重點客戶的拜訪溝通，鞏固戰略合作關係。2019年上半年，
中標了多個重點工程項目。加快開拓家裝水泥市場，家裝水泥順利進入武漢區域。
加強境外營銷策劃和渠道搭建工作，哈薩克斯坦西里公司營銷工作實現良好開局。
報告期內，銷售水泥熟料1,157.55萬噸，銷售商砼86.21萬方，銷售骨料275.43萬
噸。

- 13 -

2. 投資興業方面。一是積極開展資源儲備，確保水泥業務可持續發展。二是加快推進
國際業務。推進哈薩克斯坦西里項目投產運營，積極運作其他國際項目，繼續做好
目標國別項目的考察研究。

3. 科技進步方面。2019年上半年，申請國家專利25件，其中發明專利8件；獲得專利
授權30件，其中發明專利4件。低氨脫硝、高效節能風機、生料磨鎖風裝置等新技
術及裝備應用效果良好；在線分析儀、智能巡檢、自動裝車機等智能裝備開始試
用；大數據協同平台功能更加完善，生產運營管理平台和物流管理信息平台建設有
序推進。

4. 精細管理方面。持續推進預算模塊化單元管理體系，不斷提高生產精細化水平。實
施檢修規範化、標準化等措施，發揮生產指揮中心平台優勢，加強過程管控與分
析，熟料實物煤耗、熟料綜合電耗等能耗控制水平進一步提升。積極推廣應用管理
創新成果，不斷提升企業現代化管理水平。

報告期內，公司水泥業務實現營業收入48.65億元，同比增長42.54%；實現利潤總
額14.59億元，同比增長84.39%。

（五） 民爆

1. 推動業務協調發展。一是民爆主業穩中有進。繼續擴大民爆一體化核心優勢，帶動
工業炸藥產量、工程實物量同比分別增長22%和26%；增強民爆投資力度，深入對
接北京、四川、重慶、兩廣等地企業，與多家優勢企業達成了初步合作意向。二
是相關輔業加快發展。整合提升履約能力，實現礦山施工總承包、砂石骨料業務營
收同比增幅均超兩位數；積極配合佈局砂石骨料投資經營市場。三是新業務取得實
質進展。掛牌成立安全產業發展中心，起步開展的爆破評估、監理業務實現對外創
收；加大綠色礦山建設、軍民融合領域攻堅力度。

- 14 -

2. 加大市場開發力度。一是上半年共簽約39.11億元。二是堅定不移走出去，獲取巴
基斯坦火電站基建工程鑽爆項目，完成葛洲壩瓦赫諾貝爾爆破公司首單業務履約，
新簽尼日爾、肯尼亞民爆物品等一批供應合同，國際業務營收同比增長82.62%。

3. 加快科技創新步伐。一是圍繞新型民爆、智能爆破、綠色礦山等產業方向，加快關
鍵技術研究與應用。公司EDF電子雷管起爆技術研發與應用項目通過了行業科技成
果評價，在電子雷管現場註冊聯網與延時設計方面達到國際領先水平；新型高分子
乳化劑、高寒高海拔爆破技術等一批重點科研成果進入試產試用階段。二是擴大行
業話語權，易普力公司董事長成功獲聘第一屆全國爆炸物品公共安全管理標準化技
術委員會唯一的企業副主任委員，公司順利承辦電子雷管行業標準研討會。

報告期內，公司民爆業務實現營業收入17.72億元，同比增長23.23%；實現利潤總
額1.83億元，同比增長22.96%。

（六） 公路

報告期內，公司運營高速公路總里程為457公里，包括G55襄陽至荊州段、G45湖北麻城
至浠水段、四川內江至遂寧高速公路、山東濟泰高速公路連接線。

報告期內，通過向在建項目派駐管理人員和技術人員，參與項目建設管理，從全生命週
期管理角度為在建項目提供技術支撐和服務；制定了路衍經濟發展思路和部分高速公路
服務區開發方案，積極推動投資興企；8項專利獲得國家知識產權局授權。

報告期內，公司公路業務實現營業收入10.62億元，同比增長5.31%；實現利潤總額5.52
億元，同比增長23.52%。

- 15 -

（七）高端裝備製造

1. 市場開發方面：簽約柬埔寨200兆瓦雙燃料電站EPC合同、中廣核工程大廈空調冷源
機房系統工程、常德煙草機械有限責任公司空調系統及配套設施改造項目1#廠房暖
通採購與安裝服務工程；中標烏魯木齊新宜康達熱力新疆醫科大學新校區供熱系統
設備及安裝項目。

2. 重點項目進展情況：北京大興國際機場的航站樓冰蓄冷能源中心和配套區地源熱泵
冰蓄冷能源中心自控集成項目順利完工；印尼Package V 100兆瓦雙燃料電站項目已
全面進入收尾階段，首台機組一次性成功並網發電，其餘機組正在最後調試。

報告期內，公司高端裝備製造業務實現營業收入6.01億元，同比下降31.11%。

高端裝備收入下降主要是因為部分重點項目合同履約進展滯後。

（八） 金融及其他

報告期內，融資租賃公司生產經營保持了平穩發展；加強與銀行金融機構的聯繫，擴大
了銀行授信。籌集低成本發展資金，融資成本低於銀行貸款基準利率及同期融資租賃行
業平均水平。

- 16 -

3.2 與上一會計期間相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況、原因及其
影響

3適用 □不適用

(1). 重要會計政策變更

3適用 □不適用

2018年，財政部修訂了《企業會計準則第21號－租賃》（簡稱新租賃準則），要求境內外同
時上市的公司自2019年1月1日起施行。本公司間接控股股東中國能源建設股份有限公司
在境外上市，因此，本公司自2019年1月1日起施行新租賃準則。

2019年4月30日財政部頒佈《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會
[2019]6號），對一般企業財務報表格式進行了修訂。本公司財務報表按照新報表格式通
知的規定編製，並對比較報表進行了重分類列報。

上述會計政策影響具體如下：

1. 根據新租賃準則，公司在過渡期政策上採用簡化處理，即：租賃負債等於剩餘租賃
付款額的現值，使用權資產等於租賃負債金額，並根據預付租金進行必要調整。公
司於2019年1月1日對所有租賃（選擇簡化處理的短期租賃和低價值資產租賃除外）確
認使用權資產和租賃負債，並分別確認折舊和利息費用。

- 17 -

單位：元 幣種：人民幣

合併報表項目
會計政策變更前

2018年12月31日金額 新租賃準則重新計量
會計政策變更後

2019年1月1日金額
使用權資產 800,730,656.98 800,730,656.98

預付款項 7,869,566,730.21 -3,465,224.81 7,866,101,505.40

長期待攤費用 599,559,732.77 -64,660,865.23 534,898,867.54

租賃負債 732,604,566.94 732,604,566.94

單位：元 幣種：人民幣

母公司報表項目
會計政策變更前

2018年12月31日金額 新租賃準則重新計量
會計政策變更後

2019年1月1日金額
使用權資產 8,724,026.66 8,724,026.66

租賃負債 8,724,026.66 8,724,026.66

2. 根據新報表格式通知，公司採用已執行新金融準則、新收入準則和新租賃準則的財
務報表格式。

2018年12月31日受影響的合併資產負債表項目和金額：

單位：元 幣種：人民幣
原列報表項目及金額 新列報表項目及金額
應收票據及應收賬款 18,745,847,940.80 應收票據 3,475,032,065.02

應收賬款 15,270,815,875.78

應付票據及應付賬款 38,636,853,026.46 應付票據 2,717,201,183.75

應付賬款 35,919,651,842.71

2018年12月31日受影響的母公司資產負債表項目和金額：

單位：元 幣種：人民幣
原列報表項目及金額 新列報表項目及金額
應收票據及應收賬款 7,211,280,408.27 應收票據 230,279,649.00

應收賬款 6,981,000,759.27

應付票據及應付賬款 11,166,753,887.74 應付票據 1,676,209,597.00

應付賬款 9,490,544,290.74

- 18 -

(2). 重要會計估計變更

□適用 3不適用

(3). 首次執行新租賃準則調整首次執行當年年初財務報表相關項目情況

3適用 □不適用

本公司於2019年1月1日起實施《企業會計準則第21號－租賃》（財會[2018]35號），根據銜
接規定，本公司按首次執行本會計準則的累積影響數，調整財務報表相關項目金額，不
調整可比期間信息。新租賃工具準則對合併財務報表及母公司各項目的影響匯總如下：

- 19 -

合併資產負債表

單位：元 幣種：人民幣
項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
流動資產：

貨幣資金 19,547,502,663.21 19,547,502,663.21

結算備付金

拆出資金

交易性金融資產

衍生金融資產

應收票據 3,475,032,065.02 3,475,032,065.02

應收賬款 15,270,815,875.78 15,270,815,875.78

應收款項融資

預付款項 7,869,566,730.21 7,866,101,505.40 -3,465,224.81

應收保費

應收分保賬款

應收分保合同準備金

其他應收款 10,702,509,036.51 10,702,509,036.51

其中：應收利息 251,300.00 251,300.00

應收股利
買入返售金融資產

存貨 52,197,618,110.17 52,197,618,110.17

合同資產 17,063,346,979.33 17,063,346,979.33

持有待售資產

一年內到期的非流動資產 1,071,855,569.69 1,071,855,569.69

其他流動資產 2,579,085,047.67 2,579,085,047.67

流動資產合計 129,777,332,077.59 129,773,866,852.78 -3,465,224.81

- 20 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
非流動資產：

發放貸款和墊款

債權投資

其他債權投資

長期應收款 15,274,561,016.63 15,274,561,016.63

長期股權投資 14,159,585,398.17 14,159,585,398.17

其他權益工具投資 699,777,632.80 699,777,632.80

其他非流動金融資產 5,213,561,990.40 5,213,561,990.40

投資性房地產 38,252,959.50 38,252,959.50

固定資產 17,107,206,656.89 17,107,206,656.89

在建工程 16,089,509,517.57 16,089,509,517.57

生產性生物資產

油氣資產

使用權資產  800,730,656.98 800,730,656.98

無形資產 16,682,985,922.94 16,682,985,922.94

開發支出 202,447,664.50 202,447,664.50

商譽 1,539,598,450.11 1,539,598,450.11

長期待攤費用 599,559,732.77 534,898,867.54 -64,660,865.23

遞延所得稅資產 732,356,187.10 732,356,187.10

其他非流動資產 92,530,714.76 92,530,714.76

非流動資產合計 88,431,933,844.14 89,168,003,635.89 736,069,791.75

資產總計 218,209,265,921.73 218,941,870,488.67 732,604,566.94

- 21 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
流動負債：

短期借款 29,614,035,130.24 29,614,035,130.24

向中央銀行借款

拆入資金

交易性金融負債

衍生金融負債

應付票據 2,717,201,183.75 2,717,201,183.75

應付賬款 35,919,651,842.71 35,919,651,842.71

預收款項

賣出回購金融資產款

吸收存款及同業存放

代理買賣證券款

代理承銷證券款

應付職工薪酬 258,349,996.38 258,349,996.38

應交稅費 2,530,455,699.97 2,530,455,699.97

其他應付款 20,153,423,281.23 20,153,423,281.23

其中：應付利息 1,304,487,613.85 1,304,487,613.85

應付股利 354,597,848.64 354,597,848.64

應付手續費及佣金

應付分保賬款

合同負債 14,556,285,412.84 14,556,285,412.84

持有待售負債

一年內到期的非流動負債 12,195,692,656.14 12,195,692,656.14

其他流動負債 18,743,979.57 18,743,979.57

流動負債合計 117,963,839,182.83 117,963,839,182.83

- 22 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
非流動負債：

保險合同準備金

長期借款 31,782,735,313.26 31,782,735,313.26

應付債券 9,150,000,000.00 9,150,000,000.00

其中：優先股

永續債

租賃負債  732,604,566.94 732,604,566.94

長期應付款 665,207,834.57 665,207,834.57

長期應付職工薪酬 2,162,107,000.00 2,162,107,000.00

預計負債

遞延收益 253,966,732.97 253,966,732.97

遞延所得稅負債 1,061,867,980.96 1,061,867,980.96

其他非流動負債 84,914,215.68 84,914,215.68

非流動負債合計 45,160,799,077.44 45,893,403,644.38 732,604,566.94

負債合計 163,124,638,260.27 163,857,242,827.21 732,604,566.94

所有者權益（或股東權益）：

股本 4,604,777,412.00 4,604,777,412.00

其他權益工具 16,000,000,000.00 16,000,000,000.00

其中：優先股

永續債 16,000,000,000.00 16,000,000,000.00

資本公積 7,511,468,750.95 7,511,468,750.95

減：庫存股

其他綜合收益 -372,768,899.26 -372,768,899.26

專項儲備 86,232,567.27 86,232,567.27

盈餘公積 1,582,944,663.22 1,582,944,663.22

一般風險準備

未分配利潤 13,391,336,189.86 13,391,336,189.86

歸屬於母公司所有者權益合計 42,803,990,684.04 42,803,990,684.04

少數股東權益 12,280,636,977.42 12,280,636,977.42

所有者權益合計 55,084,627,661.46 55,084,627,661.46

負債和所有者權益總計 218,209,265,921.73 218,941,870,488.67 732,604,566.94

- 23 -

母公司資產負債表

單位：元 幣種：人民幣
項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
流動資產：

貨幣資金 8,237,724,678.67 8,237,724,678.67

交易性金融資產

衍生金融資產

應收票據 230,279,649.00 230,279,649.00

應收賬款 6,981,000,759.27 6,981,000,759.27

應收款項融資

預付款項 2,029,909,088.31 2,029,909,088.31

其他應收款 40,488,889,903.83 40,488,889,903.83

其中：應收利息
應收股利

存貨 160,943,425.36 160,943,425.36

合同資產 1,656,181,673.54 1,656,181,673.54

持有待售資產
一年內到期的非流動資產
其他流動資產 63,839,155.60 63,839,155.60

流動資產合計 59,848,768,333.58 59,848,768,333.58

- 24 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
非流動資產：

債權投資 270,000,000.00 270,000,000.00

其他債權投資
長期應收款 1,295,630,133.93 1,295,630,133.93

長期股權投資 38,784,187,846.08 38,784,187,846.08

其他權益工具投資 699,777,632.80 699,777,632.80

其他非流動金融資產 3,963,098,215.73 3,963,098,215.73

投資性房地產
固定資產 301,160,464.04 301,160,464.04

在建工程
生產性生物資產
油氣資產
使用權資產 8,724,026.66 8,724,026.66

無形資產 221,801,896.28 221,801,896.28

開發支出 35,605,146.89 35,605,146.89

商譽
長期待攤費用 8,876,706.38 8,876,706.38

遞延所得稅資產 5,951,798.25 5,951,798.25

其他非流動資產
非流動資產合計 45,586,089,840.38 45,594,813,867.04 8,724,026.66

資產總計 105,434,858,173.96 105,443,582,200.62 8,724,026.66

- 25 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
流動負債：

短期借款 19,981,749,600.00 19,981,749,600.00

交易性金融負債
衍生金融負債
應付票據 1,676,209,597.00 1,676,209,597.00

應付賬款 9,490,544,290.74 9,490,544,290.74

預收款項
合同負債 1,345,031,058.91 1,345,031,058.91

應付職工薪酬 77,671,110.70 77,671,110.70

應交稅費 388,167,615.09 388,167,615.09

其他應付款 20,416,850,371.15 20,416,850,371.15

其中：應收利息 257,870,666.67 257,870,666.67

應付股利 234,725,833.33 234,725,833.33

持有待售負債
一年內到期的非流動負債 5,253,840,000.00 5,253,840,000.00

其他流動負債
流動負債合計 58,630,063,643.59 58,630,063,643.59

- 26 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
非流動負債：

長期借款 5,353,000,000.00 5,353,000,000.00

應付債券 7,600,000,000.00 7,600,000,000.00

其中：優先股
永續債

租賃負債 8,724,026.66 8,724,026.66

長期應付款
長期應付職工薪酬 43,850,000.00 43,850,000.00

預計負債
遞延收益
遞延所得稅負債 152,958,348.48 152,958,348.48

其他非流動負債
非流動負債合計 13,149,808,348.48 13,158,532,375.14 8,724,026.66

負債合計 71,779,871,992.07 71,788,596,018.73 8,724,026.66

- 27 -

項目 2018年12月31日 2019年1月1日 調整數
所有者權益（或股東權益）：

股本 4,604,777,412.00 4,604,777,412.00

其他權益工具 16,000,000,000.00 16,000,000,000.00

其中：優先股
永續債 16,000,000,000.00 16,000,000,000.00

資本公積 6,278,950,936.71 6,278,950,936.71

減：庫存股
其他綜合收益 396,103,403.96 396,103,403.96

專項儲備 1,688,326.84 1,688,326.84

盈餘公積 1,582,944,663.22 1,582,944,663.22

未分配利潤 4,790,521,439.16 4,790,521,439.16

所有者權益合計 33,654,986,181.89 33,654,986,181.89

負債和所有者權益總計 105,434,858,173.96 105,443,582,200.62 8,724,026.66

(4). 首次執行新金融工具準則、新租賃準則追溯調整前期比較數據的說明

□適用 3不適用

3.3 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況、更正金額、原因及其影響。

□適用 3不適用